
diário oficial Nº 35.117   79Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N°2548/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 484/2021/GAB/SUSIPE/PA de 20/05/2021, 
publicada no DOE n° 34.596 de 27/05/2021, EVERTON ABREU OLIVEIRA, 
matrícula funcional n° 5947035/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe (GSEP), da lotação na Central de Triagem da Cremação (CTC), em 
virtude de solicitação, a contar de 13 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 853705
PORTARIA N°2549/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1043/2020/GAB/SEAP/PA de 20/11/2020, 
publicada no DOE n° 34.419 de 27/11/2020, NAYARA SOUSA BRITO, 
matrícula n° 5952591/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), da lotação na Cadeia 
Publica de Parauapebas (CPP), a contar de 08 de setembro de 2022.
DESIGNAR SHANE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 57192369/1, para 
exercer a referida função da unidade penal, a contar de 08 de setembro 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 853707
PORTARIA Nº 270/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 15 de Setembro de 2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências, 
CONSIDERANDO a formalização do Termo de Cooperação Técnica nº 
37/2022;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA como fiscal 
titular do Termo de Cooperação Técnica nº 37/2022 e, suplente, o servidor 
Geraldo Magela de Miranda Padinha.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 853820
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 626 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
PORTARIA de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
Os termos do Processo nº 2022/1133043 de 02/09/2022, e da Certidão de 
Nascimento nº 066852 01 55 2022 1 00302 002 0320435 15.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor ADEMAR QUEIRÓZ SOARES JÚNIOR, matrícula 
nº 80845899-1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 20 (vinte) dias 
de LICENÇA PATERNIDADE, no período de 23.08.2022 a 11.09.2022.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 23.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de setembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 853779
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 624 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2022/1165812 de 12/09/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIANA CAVALCANTE MAUÉS SANTOS, matrícula 
nº 5945714-1 ocupante do cargo de Gerente de Pessoal, 30 (trinta) dias 
iniciais de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022, re-
ferente ao triênio de 01.07.1999 a 30.06.2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 853799

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01852
PROCESSO Nº: 2022/1049730
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional para participar de evento sob o título 
“Encontro com Milton Cunha (RJ) e Claudia Palheta(PA) “, na qualidade de 
palestrante, a ser realizado no dia 30 de Agosto de 2022, ás 19:00h evento 
integrante da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 046/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: BURACO DA LACRAIA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ( re-
presentando MILTON REIS CUNHA JUNIOR) – CNPJ º 05.335.458-0001/15.
ENDEREÇO: R SANTA CLARA, 296, APTO 901, CEP: 22.041-012, COPACA-
BANA, RIO DE JANEIRO-RJ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 853694
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1788 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes do PAE 
nº 2022/636257, datado de 23/05/2022.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do  servidor 
C. J. C. L, matrícula nº 5892252/1, com a finalidade de apurar responsa-
bilidades.
II - DESIGNAR os servidores NILTON PEREIRA CARVALHO, Matrícula nº 
5705878/2 (Presidente); MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, Matrícula nº 
57193530/1 (Membro); MARIA DE NAZARÉ JACKSON COSTA, Matrícula nº 
57233484/1 (Membro), apurarem os fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, con-
forme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as disposi-
ções contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando 
ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 853508

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1791 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1155631–FCP de 08/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SHEILA CRIS-
TINA NUNES TRINDADE, matrícula nº 5899772/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ARTES PLÁSTICAS, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, 
a gozar no período de 13/10/2022 à 11/11/2022, referente a 2ª parcela 
triênio de 25/05/2015 à 24/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 853662


